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Основные выполненные мероприятия 
Программы социально-экономического 

развития 

 Разработка Программы развития Камского 
кластера на период до 2020 года 

 Внедрение основных положений Стандарта по 
обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата 

 Разработка Программы развития рынка 
интеллектуальной собственности на 2013-2020 
годы и Программы развития наноиндустрии в 
на 2013-2016  

 Перевод на новые системы оплаты труда 
работников отраслей социальной сферы 

 Проект «Иннополис» 
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Замедление динамики 
экономического роста в РТ в 2013 году 
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Промыш-
ленность 

Строи-
тельство 

Грузооборот 
автотранспорта 

Торговля ВРП* 

* - январь-октябрь По данным Татарстанстата 

Необходима выработка мероприятий по 
улучшению экономической ситуации 

105,6% 
107,0% 

114,1% 

117,8% 

107,6% 

102,3% 
101,1% 

100,1% 

103,4% 103,6% 

2012 январь-ноябрь 2013  январь-ноябрь 



Экономический совет 

Основными задачами 
Экономического совета являются: 

 

… 

 разработка и реализация механизмов 
по предотвращению кризисных 
явлений в социально-
экономической сфере, обеспечению 
ее дальнейшего развития и 
стабильности; 

 постоянный мониторинг реализации 
мер по стабилизации 
деятельности промышленных и 
сельскохозяйственных 
предприятий, иных организаций 
реального сектора экономики 
Республики Татарстан, оздоровлению 
финансово-кредитного сектора, 
социальной и экономической 
поддержке населения 
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Новые мероприятия –  
основные блоки 

Улучшение инвестиционного климата 

Развитие малого и среднего предпринимательства 

Развитие рынка труда 

Стимулирование инновационного развития 

Повышение эффективности системы государственного 
управления 

Снижение экологической нагрузки 
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Мероприятия направлены на 
совершенствование институциональной среды 

1 

2 

3 

4 

5 
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Новые мероприятия в 
инвестиционной сфере 

Внедрение Стандарта деятельности органов 
местного самоуправления по обеспечению 
благоприятного инвестиционного климата 

Развитие новых форм государственно-
частного и муниципально-частного 
партнерства 

Создание единой электронной базы данных 
объектов общественной инфраструктуры 
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Мероприятия направлены на снижение административных 
барьеров, обеспечение потенциальных инвесторов 

информацией о ресурсах и инфраструктуре и активизацию 
работы по привлечению инвестиций на муниципальном 

уровне 



Инвестиции на душу населения, 
тыс. руб./чел. 
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364,5 

245,8 

212,7 

207,9 

166,4 

23,2 

22,2 

20,0 

18,7 

16,3 

Лаишевский 

Нижнекамский 

Елабужский 

Тукаевский 

Альметьевский 

… 

Ютазинский 

Чистопольский 

Мензелинский 

Камско-Устьинский 

Дрожжановский 

2011 г. 

765,4 

308,9 

280,2 

145,6 

136,9 

17,2 

16,9 

15,5 

12,0 

11,5 

Менделеевский 

Лаишевский 

Елабужский 

Тукаевский 

Нурлатский 

Аксубаевский 

Мензелинский 

Ютазинский 

Апастовский 

Муслюмовский 

9 мес. 2013 г. 

Дифференциация 
22 раза 

Дифференциация 
66 раз 

Стандарт деятельности органов местного самоуправления по обеспечению 
благоприятного инвестиционного климата определяет минимальный набор 

требований, успешная реализация которых позволит увеличить приток 
инвестиций 



Нормативная база ГЧП в 
Республике Татарстан 
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Закон РТ от 01.08.2011 N 50-ЗРТ «О 
государственно-частном партнерстве» 

Постановление Кабинета Министров РТ от 
28.03.2012 №244 «Об утверждении Порядка 
формирования и ведения Реестра 
соглашений о государственно-частном 
партнерстве в Республике Татарстан» 

Новые мероприятия направлены на развитие 
нормативной базы для структурирования проектов, 

формирования различных моделей и схем ГЧП 



Финансирование мероприятий 
поддержки МСБ 

Субъект Российской 

Федерации 

Финансирование 

в 2013 г., 

млн. руб. 

Оборот малых 

предприятий 

(без микро-

предприятий) в  

1 п/г 2013 г., млрд. руб. 

1. г. Москва 4 590,7 1 464 

2. Республика Татарстан 2 144,4 162 

3. Московская область 1 400,6 346 

4. Свердловская область 1 323,7 265 

5. Краснодарский край 1 009,6 226 

6. Нижегородская область 930,9 269 

7. Ростовская область 894,4 177 

8. Республика Башкортостан 728,7 166 

9. Челябинская область 518,0 160 

10. Воронежская область 271,5 89 
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Необходимо повышение эффективности системы 
поддержки предпринимателей 

По данным Росстата 



Новые мероприятия по  
поддержке МСБ 

Реализация мероприятий по повышению 
доступности финансовых ресурсов для 
малого и среднего предпринимательства 

Реализация мероприятий по 
стимулированию модернизации и 
технологического перевооружения субъектов 
малого и среднего предпринимательства 

Реализация концепции развития сети 
промышленных площадок в муниципальных 
образованиях 
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Мероприятия направлены на повышение эффективности 
мер поддержки малого и среднего предпринимательства 



Структура выпуска и потребность 
в специалистах 
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Продолжают сохраняться диспропорции между 
выпуском специалистов учреждениями образования 

и потребностями экономики 

18% 20% 

62% 

33% 33% 34% 

НПО СПО ВПО 

Выпуск специалистов Потребность в специалистах 



Новые мероприятия по 
развитию рынка труда 

Привлечение 
высококвалифицированных 
специалистов в приоритетные отрасли 

Повышение оплаты труда работников 
бюджетной сферы 

Мониторинг эффективности работы 
вузов Республики Татарстан 
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Мероприятия направлены на повышение эффективности 
использования трудовых ресурсов в соответствии с 

потребностями экономики 



Динамика изобретательской 
активности Республики Татарстан 
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744 760 
659 660 

837 790 

961 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Число патентных заявок  

5 место 
в РФ 

5 место 
в РФ 6 место 

в РФ 

5 место 
в РФ 

5 место 
в РФ 

4 место 
в РФ 5 место 

в РФ 

Патентуется не более 6% результатов 
интеллектуальной деятельности 

Из них в коммерческом обороте находится менее 3% 



Новые мероприятия в сфере 
инновационного развития 

Интеграция научных исследований 
вузов, отраслевых и ведомственных 
НИИ 

Размещение в сети «Интернет» планов 
прикладных исследований Академии 
Наук Республики Татарстан и отчетов 
об их выполнении 
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Мероприятия направлены на интеграцию науки и 
производства, внедрение современных технологий, а также 

рост коммерциализации прикладных исследований 



Новые мероприятия по повышению 
эффективности системы 

государственного управления 

Ввод в действие системы оценки 
регулирующего воздействия 

Реализация в электронном виде системы 
учета поступлений и расходов средств 
ЖКХ 

Разработка порядка оплаты труда 
государственных гражданских служащих в 
зависимости от эффективности их работы 
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Мероприятия направлены на повышение открытости 
государства, расширение возможностей для участия в его 

работе граждан, а также на совершенствование систем 
мотиваций государственных служащих  



Оценка регулирующего 
воздействия (ОРВ) 

Механизм ОРВ становится 
обязательным: 

• с 1 января 2014 года – для субъектов 
Российской Федерации  

• с 1 января 2015 года – для столиц 
субъектов 

• с 1 января 2016 года – для 
муниципальных районов и городских 
округов 
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Новые мероприятия в сфере 
экологии 

Создание комплексной системы 
обращения с отходами производства и 
потребления 

Учет добровольной экологической 
сертификации при предоставлении мер 
государственной поддержки 
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Мероприятия направлены на снижение экологической 
нагрузки и обеспечение эффективного обращения с 

отходами 



Спасибо за внимание! 

Министр экономики Республики Татарстан 

М.Р.Шагиахметов 

 


